COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA
HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

Contato: comite.peixe@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 01/2024 DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA
RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS

GESTÃO 2024-2028

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias
Contíguas, doravante denominado Comitê Peixe, instituído pelo Decreto nº 835, de 15 de
setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução CERH nº 19, de 19
de setembro de 2017, Resolução CERH n° 26, de 08 de agosto de 2018, a Resolução CERH nº
38, de 24 de abril de 2020, RETIFICA O EDITAL DE CONVOCAÇÃO  das Assembleias Setoriais
Públicas (ASPs) promovidas com a finalidade de eleger as organizações, entidades ou
órgãos representantes dos três segmentos que compõem o Comitê Peixe, nos seguintes
termos:

(...)

6. DA SELEÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES EM ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS

1. Onde se lê:

6.5 No caso do representante legal, ou representante indicado na ficha de inscrição, não puder se
fazer presente durante as Assembleias Setoriais Públicas, o representante legal deverá enviar
procuração (Anexo 04 deste Edital) à Secretaria Executiva do Comitê, por e-mail para
comite.peixe@gmail.com, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas a contar do
início das Assembleias Setoriais Públicas (obs.: o prazo de antecedência pode ser modificado, a
critério da Secretaria Executiva do Comitê), indicando novo representante para a candidata.

Leia-se:

6.5 No caso do representante legal, ou representante indicado na ficha de inscrição, não puder se
fazer presente durante as Assembleias Setoriais Públicas, o representante legal deverá apresentar
a procuração (Anexo 04 deste Edital) à Secretaria Executiva do Comitê, com antecedência mínima
de 1 (uma) hora antes do início das Assembleias Setoriais Públicas indicando novo representante
para a entidade candidata.

(...)

2. NOS ANEXOS, inclusão do representante indicado pela entidade a participar da
Assembleia Setorial Pública.
3. O restante do documento permanece inalterado.

Joaçaba, 07 de maio de 2024.

Mauricio Perazzoli
Presidente do Comitê Rio do Peixe

mailto:comite.peixe@gmail.com

ANEXO 01

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA HABILITAÇÃO AO PROCESSO DE RENOVAÇÃO DA

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DO RIO DO PEIXE
SEGMENTO: USUÁRIOS DE ÁGUA

I - IDENTIFICAÇÃO

RAZÃO SOCIAL:                                                   SIGLA:

II - ENDEREÇO

RUA:                                                                BAIRRO:

MUNICÍPIO:                                                   UF:

CEP:                        FONE:                          WHATSAPP:

CAIXA POSTAL:

E-MAIL:

PÁGINA NA INTERNET:

III - REGISTRO DE CONSTITUIÇÃO

Nº CNPJ:

Nº, LOCAL E DATA DO REGISTRO DE CONSTITUIÇÃO:

IV - OBJETIVO E FINALIDADE PREVISTOS NO ATO DE CONSTITUIÇÃO DA ORGANIZAÇÃO

V – ESTÁ INSCRITO NO CADASTRO ESTADUAL E/OU NACIONAL DE USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS
(CEURH/CNURH)

(   ) Sim                   (   ) Não

Se sim, informe o nº do protocolo do cadastro:

Se sim, informe qual a atividade:

VI – POSSUI OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

(   ) Sim                   (      ) Não

Se sim, informe o nº e a data da Portaria de Outorga:

VII – GRUPO AO QUAL PRETENDE SE HABILITAR (Assinalar apenas uma opção, de acordo com a atividade do
cadastro ou outorga de uso de recursos hídricos)

  Abastecimento Público

  Lançamento de Efluentes Urbanos

  Indústria, Captação e Lançamento de Efluentes Industriais

  Irrigação

  Criação animal

  Hidroeletricidade

  Mineração

  Pesca, Turismo, Lazer e Outros Usos

VIII - INDICAR OS NOMES DOS REPRESENTANTES DA ORGANIZAÇÃO CASO SEJA SELECIONADA PARA

OCUPAR UMA VAGA NO COMITÊ

TITULAR:

NOME:  CPF:                           CARGO:

RUA:                                                 Nº:   COMPLEMENTO:

BAIRRO:     MUNICÍPIO:   UF:

CEP:                                               FONE:                         WHATSAPP:

E-MAIL:

SUPLENTE:

NOME:                                 CPF:                                    CARGO:

RUA:                                                                     Nº:           COMPLEMENTO:

 BAIRRO:                                   MUNICÍPIO:                UF:

CEP:                       FONE:                         WHATSAPP:

   E-MAIL:

IX – REGIÃO GEOGRÁFICA DE ATUAÇÃO

X - DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE OS DOCUMENTOS APRESENTADOS, EM ATENDIMENTO AO
ITEM 3.1 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ XXX PARA O MANDATO 20XX A 20XX, CONSTITUEM CÓPIAS AUTÊNTICAS DOS
ORIGINAIS.

XI - REPRESENTANTE DA ORGANIZAÇÃO HABILITADO A PARTICIPAR DA ASP

NOME:                              CARGO:

RUA:                        Nº:

COMPLEMENTO:             BAIRRO:                   MUNICÍPIO:                    UF:

CEP:                             FONE:                        E-MAIL:                 CPF:

XII - REPRESENTANTE LEGAL DA  ORGANIZAÇÃO

NOME:                              CARGO:

RUA:                        Nº:

COMPLEMENTO:             BAIRRO:                   MUNICÍPIO:                    UF:

CEP:                             FONE:                        E-MAIL:           CPF:

XIII – LOCAL E DATA:

XIV – ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA ORGANIZAÇÃO

ANEXO 02

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA HABILITAÇÃO AO PROCESSO DE RENOVAÇÃO DA
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DO RIO DO PEIXE

SEGMENTO: POPULAÇÃO DA BACIA

I - IDENTIFICAÇÃO

RAZÃO SOCIAL:                                                                 SIGLA:

II - ENDEREÇO

RUA:                                                                BAIRRO:

MUNICÍPIO:                                                   UF:

CEP:                        FONE:                          WHATSAPP:

CAIXA POSTAL:

E-MAIL:

PÁGINA NA INTERNET:

III - REGISTRO DATA DA FUNDAÇÃO: ______/______/______

Nº CNPJ:

Nº LOCAL E DATA DO REGISTRO DE CONSTITUIÇÃO:

Nº LOCAL E DATA DO REGISTRO DO ESTATUTO/REGIMENTO INTERNO:

IV - OBJETIVO E FINALIDADE PREVISTOS NO ESTATUTO

V – INDICAR POR MEIO DE TÓPICOS AS PRINCIPAIS ATIVIDADES RELACIONADAS A RECURSOS HÍDRICOS
DESENVOLVIDAS NOS ÚLTIMOS DOIS ANOS

VI – SETOR/SUB-SETOR QUAL PRETENDE SE HABILITAR

  Poder Executivo Municipal

  Poder Legislativo Municipal

 Consórcios e associações intermunicipais

  Associações regionais, locais ou setoriais de usuários de recursos hídricos;

  Organizações técnicas e de ensino e pesquisa com interesse na área de recursos hídricos

  Organizações não governamentais com objetivos de defesa de interesses difusos e coletivos da
sociedade;

 Outras organizações reconhecidas pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH

VII – INDICAR OS NOMES DOS REPRESENTANTES DA ORGANIZAÇÃO CASO SEJA SELECIONADA PARA

OCUPAR UMA VAGA NO COMITÊ

TITULAR:

NOME:  CPF:  CARGO:

RUA:                                                           Nº:   COMPLEMENTO:

BAIRRO:     MUNICÍPIO:   UF:

CEP:                  FONE:               WHATSAPP:

E-MAIL:

SUPLENTE:

NOME:                                 CPF:                                    CARGO:

RUA:                                       Nº:           COMPLEMENTO:

BAIRRO:                                                              MUNICÍPIO:                UF:

CEP:                       FONE:                         WHATSAPP:

E-MAIL:

VIII – REGIÃO GEOGRÁFICA DE ATUAÇÃO

IX - DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE OS DOCUMENTOS APRESENTADOS, EM ATENDIMENTO AO
ITEM 3.1 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ XXX PARA O MANDATO 20XX A 20XX, CONSTITUEM CÓPIAS AUTÊNTICAS DOS
ORIGINAIS.

X - REPRESENTANTE DA ORGANIZAÇÃO HABILITADO A PARTICIPAR DA ASP

NOME:                              CARGO:

RUA:                        Nº:

COMPLEMENTO:             BAIRRO:                   MUNICÍPIO:                    UF:

CEP:                             FONE:                        E-MAIL:                 CPF:

XI - REPRESENTANTE LEGAL DA  ORGANIZAÇÃO

NOME:                              CARGO:

RUA:                        Nº:

COMPLEMENTO:             BAIRRO:                   MUNICÍPIO:                    UF:

CEP:                             FONE:                        E-MAIL:           CPF:

XII – LOCAL E DATA:

XIII – ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA ORGANIZAÇÃO

ANEXO 03

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA HABILITAÇÃO AO PROCESSO DE RENOVAÇÃO DA
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DO RIO DO PEIXE

SEGMENTO: ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL

I - IDENTIFICAÇÃO

RAZÃO SOCIAL:                                                                    SIGLA:

II - ENDEREÇO

RUA:                                                                BAIRRO:

MUNICÍPIO:                                                   UF:

CEP:                        FONE:                          WHATSAPP:

CAIXA POSTAL:

E-MAIL:

PÁGINA NA INTERNET:

III - REGISTRO

Nº CNPJ: ___________________________

Nº E DATA DA LEI DE CRIAÇÃO:

Nº LOCAL E DATA DO REGISTRO DO ESTATUTO:

IV - OBJETIVO E FINALIDADE PREVISTOS NO ESTATUTO

V – INDICAR POR MEIO DE TÓPICOS QUAIS AS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO ÓRGÃO QUE ESTÃO
RELACIONADAS COM OS RECURSOS HÍDRICOS

VI – INDICAR OS NOMES DOS REPRESENTANTES DA ORGANIZAÇÃO CASO SEJA SELECIONADA PARA

OCUPAR UMA VAGA NO COMITÊ

TITULAR:

NOME:                                         CPF:                           CARGO:

RUA:  Nº:   COMPLEMENTO:                           BAIRRO:

MUNICÍPIO:   UF:

CEP:                  FONE:               WHATSAPP:

E-MAIL:

SUPLENTE:

NOME:                                 CPF:                                    CARGO:

RUA:                                       Nº:           COMPLEMENTO:                    BAIRRO:

 MUNICÍPIO:                UF:

CEP:                       FONE:                         WHATSAPP:

E-MAIL:

VII – REGIÃO GEOGRÁFICA DE ATUAÇÃO

VIII - DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE OS DOCUMENTOS APRESENTADOS, EM ATENDIMENTO AO
ITEM 3.1 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ XXX PARA O MANDATO 20XX A 20XX, CONSTITUEM CÓPIAS AUTÊNTICAS DOS
ORIGINAIS.

IX - REPRESENTANTE DA ORGANIZAÇÃO HABILITADO A PARTICIPAR DA ASP

NOME:                              CARGO:

RUA:                        Nº:

COMPLEMENTO:             BAIRRO:                   MUNICÍPIO:                    UF:

CEP:                             FONE:                        E-MAIL:                 CPF:

X – REPRESENTANTE LEGAL DA ORGANIZAÇÃO

NOME:                              CARGO:

RUA:                        Nº:

COMPLEMENTO:             BAIRRO:                   MUNICÍPIO:                    UF:

CEP:                             FONE:                                           E-MAIL:          CPF:

XI – LOCAL E DATA:

XII - ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA ORGANIZAÇÃO

		2024-05-07T15:28:39-0300
	MAURICIO PERAZZOLI:05918526919